fied as a suitable and adequate designation of the incarnate Son of God." H.J. de Jonge in *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.*, *ASD IX*, 2, p. 141, n. l. 602.

976 *Vallae* Cf. supra, p. 217, n. l. 949.

978 *Apollinari* Apollinarius or Apollinaris (c. 310 - c. 390). Among the objects of Apollinarianism was that "in Christ were to be found the human body and soul, but no human spirit, the spirit being replaced by the Divine Logos. Thus while He possessed perfect Godhead, He lacked complete manhood." *ODCC*, s.v.

980-981 *Etiansi ... seruus* Quoted from l. 954 sq.

992-994 *Herodes ... Pontius Nov. Test.*: "Herodes simul et Pontius Pilatus".

995-998 *Et populis ... Iudaeos Nov. Test.* also reads: "populis". "Psalmum" refers to *Ps.* 2, 1.

999-1 *Facere ... futura Nov. Test.*: "ad faciendum quaecunque manus tua et consilium tuum prius decreuerat vt fierent".

999 *figuram* "a form of expression, idiom, construction" (*OLD*).

2-7 *In eo ... affectans* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 848, col. 1: "Dure translatum est, quod ego sic transtulisset: 'in extendenda manu tua ad sanitatem et signa et prodigia facienda'." *Nou. Test.*: "manum tuam porrigendo in hoc, vt sanatio et signa et prodigia aedantur" (A: "fiant") per manum sancti Filii tui Iesu."

For "porrigat manum et adiuuet (l. 4 sq.) cf. Er. *Adag.* 3808, *ASD II*, 8, p. 182, ll. 77-86: "Porrigere manus" with the explanation "Porrigere manus pro 'auxilio esse' vulgatissimum est, sed elegans."

8 *Cum ... libere* Cf. supra, p. 96, l. 556 sqq.

10 *Augustinus Epist.* 243, 4, *CSEL* 57, p. 571. Frede, p. 206, does not mention doubt about the authenticity of this letter.

ad Laetum addit duo verba: *Dictum est*, inquit, '*Erat illis in Deum cor unum et anima una*'; licet stilus huius epistolae magis sapiat Paulinum quam Augustinum.

[35] [A] Ante pedes. Παρὰ τοὺς πόδας, id est 'iuxta pedes'.

[36] Ioseph. Ἰωσῆς, id est 'Ioses'. Quod est filius consolationis. *Barnabas*. Est enim vox Hebraica. בָּר נָבִי filius est, נָבִי praeter alia 'recreari' significat et  
 LB 454 16 'refrigerari' ac 'consolari'. [C] Etiam si Hieronymus varie interpretatur: *Filius prophetae, filius venientis* siue *filius consolationis*. Quod extremum significat plurimis placuisse. Est qui putet hanc vocem in Paulo deprauatam, ac pro Barnaba legendum Barnahum, ac vocem esse Syram, non Hebraicam. Quod ut ego in tanto  
 20 codicum consensu diuinare non audeo, ita non est animus acriter refellere. [A] Hoc autem honoris habere voluit illius pietati qui syncere obtulerit sua, quo detestabilius redderet exemplum diuersum quod sequitur. [B] In nonnullis Graecorum codicibus additum erat μεθερμηνευόμενον, id est: 'quod est interpretatum' siue 'si quis interpretetur'.